
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 76       DEL 28/02/2022 
 

 

OGGETTO: Fornitura di pasti ad operatori e utenti del centro diurno "Area Tabasso" gestito dal Cssac: 

affidamento diretto all'operatore Nuovo Caffè Letterario sas e impegno di spesa.    CIG: 

Z00356F028           

 

RICHIAMATE: 

 

-la deliberazione del C.D.A n. 35 del 18.11.2021 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio 

preventivo 2022/2024”; 

 

-la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione di nota di 

aggiornamento DUP 2021/2023 - Approvazione di Bilancio di previsione 2022/2024”; 

 

-la deliberazione n.  9 del 26/05/2016 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il Regolamento di 

Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011; 

 

Premesso che questo Consorzio gestisce quattro centri diurni – punti rete (tre a Chieri e uno a Pecetto T.se), 

con apertura dal lunedì al venerdì salvo periodi di ferie, dedicati allo svolgimento di attività a favore di utenti 

disabili residenti nel territorio di riferimento del Cssac; 

 

Dato atto che nell’ambito delle attività dei centri diurni sono comprese anche iniziative di socializzazione, 

tra cui assume rilevanza il momento del pranzo condiviso tra utenti ed operatori; 

 

Considerata in particolare la tipologia di utenza che frequenta il Punto Rete “Area Tabasso”, situato in via 

Vittorio Emanuele II n. 1 a Chieri (TO), che necessita di consumare i pasti in un locale privo di barriere 

architettoniche (accessibile anche per utenti in sedia a rotelle) e raggiungibile in pochi minuti a piedi; 

 

Rilevato come il progetto di socializzazione perseguito da “Area Tabasso” preveda la possibilità di 

consumare i pasti in un contesto esterno ma limitrofo al Punto Rete, al fine di favorire l’integrazione anche 

con persone estranee, ma comunque clienti abituali del locale di somministrazione; 

 

Valutata inoltre la necessità di individuare un esercizio commerciale che garantisca la predisposizione di 

menu diversificati in base alle esigenze personali degli utenti (es. pasti frullati o diete specifiche); 

 

Verificato come, alla luce della specificità delle esigenze sopra descritte, non sia presente sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione alcun operatore economico che possa offrire il servizio con le 

caratteristiche richieste; 

 

Evidenziata, per le medesime ragioni su elencate, l’opportunità di procedere ad affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, previa indagine informale di mercato al fine di individuare 

l’esercizio di somministrazione in grado di soddisfare le esigenze specifiche del centro diurno “Area 

Tabasso”; 

 



Rilevata la disponibilità dell’operatore economico Nuovo Caffè Letterario sas, gestore del locale di 

somministrazione situato in via Vittorio Emanuele II n. 1 a Chieri (TO), che ha offerto un importo di € 8,00 

Iva compresa, come da preventivo prot. n. 0001555 del 17/02/2022, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Verificato che il Nuovo Caffè Letterario risponde a tutte le esigenze sopra elencate ed in particolare è situato 

nello stesso edificio che ospita anche il Punto Rete “Area Tabasso” e presenta una clientela abituale, legata 

alla presenza, nel medesimo complesso di edifici, della biblioteca comunale chierese e dell’ufficio postale; 

 

 

Valutato: 

- che il fabbisogno settimanale è di 37 pasti per complessivi n. 1776 annui, in 48 settimane di apertura, per i 

quali è quindi applicabile la tariffa a pasto di € 8,00 IVA compresa, per un totale annuo di € 14.208,00 Iva 

inclusa che si ritiene congruo; 

- che l’operatore economico “Nuovo Caffè Letterario” ed il locale sono già noti agli utenti che in più 

occasioni hanno espresso un vivo apprezzamento; 

- che gli operatori del Consorzio hanno valutato molto positivamente l’opportunità di concordare il menù 

giornaliero oltre a condividere l’apprezzamento per la qualità del locale con i frequentatori del centro diurno; 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente all’operatore economico “Nuovo Caffè Letterario” la fornitura di 

pasti a favore del centro diurno “Tabasso” per l’anno 2022 per le ragioni sopra esposte per l’importo 

complessivo annuo di € 14.208,00 IVA compresa; 

 

Assunto per la presente procedura il codice CIG n.; 

 

Visti il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni su esposte: 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrate del presente atto; 

 

2) di precisare ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di fornitura pasti per 

gli utenti del Punto Rete “Tabasso” situato a Chieri; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di fornitura di pasti per l’anno 2022 come 

specificato al punto a; 

c) la forma del contratto avverrà con la sottoscrizione dell’offerta pervenuta dall’operatore 

economico e con l’invio allo stesso unitamente alla presente determinazione che verrà 

sottoscritta per accettazione;  

d) le modalità di affidamento del contraente e le ragioni che ne stanno alla base sono quelle indicate 

nelle premesse del presente atto; 

 

3) di affidare direttamente l’operatore economico “Nuovo Caffè Letterario”, la fornitura di pasti a 

favore del centro diurno “Tabasso” per l’anno 2022 per le ragioni sopra esposte per l’importo 

complessivo annuo di € 14.208,00 IVA inclusa; 



 

4) di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 14.208,00 IVA inclusa del bilancio 2022 alla 

Missione 12 Programma 02 Capitolo n. 3880/5/1; 

 

5) di dare atto che il pagamento alla Cooperativa avverrà su base mensile posticipata, su conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche ex. L. 136/2010, a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e con applicazione del cosiddetto split payment; 

 

6) di aver adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari con l’acquisizione del CIG; 

 

Chieri, 28/02/2022 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


